Das nächstwichtige ergänzende Statut von Trient ist das vom Cardinal Bernhard von Cles im Jahre 1528 im Mittelalterlatein herausgegebene, welches mehrfach in Druck gesetzt, bis auf die neuere Zeit, d. h. bis zur Säcularisirung des Bisthumes unverändert blieb.

In Bezug auf Mass und Gewicht ordnete dieses Statut an, dass die Trienter Elle allgemeiner Massstab und nur ausnahmsweise bei Leinen- und anderen ähnlichen deutschen Waaren die Münchner Elle gestattet sei. Wer dawider handelte, verfiel in eine Geldstrafe von 5 Lire für jede Elle und das Verkaufte ward confiscirt.

Die bezügliche Stelle lautet:

„Item statuimus et ordinamus, quod quaecunque res cujuscunque conditionis existant, quae venduntur ad mensuram, vendantur ad mensuram brachii Tridenti, et non alterius mensurae, in poena, et sub poena librarum quinque bonae monetae pro quolibet brachio, et amissionis rei venditae, exceptis telis allis, terliciis, pannis lineis tentonicis spinatis, et aliis similibus solitis vendi ad mensuram brachii de Monacho, quae vendantur ad ipsum brachium de Monacho, excepto tamen fustano, qui debeat vendi ad mensuram Tridenti, sub poena praedicta\*.

Im Handel gab es ein zweifaches Pfund, das grosse und das kleine zu 20 und zu 12 Unzen.

Im Kapitel 51 kommen die Benennungen aller damaligen nassen und trockenen Masse und der Gewichte vor, die sämmtlich mit dem Gemeindestempel als Zeichen ihrer Echtheit versehen sein mussten. Wer sich dabei eines Vergehens schuldig machte und die gesetzliche Geldstrafe nicht erledigen konnte, wurde in dem untersten Thurm drei Monate lang eingesperrt.

Der betreffende Passus lautet wörtlich, wie folgt:

„Item statuimus et ordinamus, quod quaelibet persona de-

beat habere, et tenere rectos cyathos, urnas, brentas, starios, modios, galetas, quartarolos, starios ab oleo, et starios, et quartas a blado, et a sale, passos, passetos, et omnes alias mensuras, stateras, pesarolos, plumbinos, marchas, libras, uncias, balanzas, et omnia alia pondera, nec mensurare, nec ponderare debeant, nisi sint bullata bullo Communitatis et Syndicorum, vel alterius eorum. Et qui contrafecerit, et falsam mensuram seu pondus tenuerit vel habuerit, et dederit, solvat libras decem denariorum Tridenti pro qualibet vice, cujus poenae medietas applicetur Communitati, et alia medietas inventori, seu accusatori, quam poenam si solvere non poterit incidens in eam, ponatur in fundo turris, et ibi stet per tres menses. Et quilibet sartor debeat tenere rectum passetum, et mensurare pannum emptum cum fuerit ad stationem, antequam incidatur, et qui contrafecerit solvat Communi charentanos octo pro qualibet vice, et quilibet sit accusator, et credatur uni testi bonae famae, et opinionis. Et Syndici, et Procuratores Communis Tridenti teneantur sacramento cum quatuor hominibus expertis, quos ipsi, et Consules civitatis duxerint eligendos, ire ad examinandum mensuras, et pondera semel in anno, et toties, quoties etiam Consulibus et Provisoribus Civitatis videbitur expedire\*.